
\

ffi
df;"q

ffiffiJ.w
COMUNE DI CAPRI LEONE

(Crrra MBrRopor-rrANA Dr MESSTNA)

Data
aa /

N. 9/{}

GRASSO

MANCARI
TODARO
MANCUSO
TASCONE

del Reg. 1,. lt \pt

PRESENTE ASSENTE

Delib erùzione della Giunta Comunale
OGGETTO. Direttive e assegnazione somme per erogazione contributo al Movimento Giovanile

per Rocca di Capri Leone, per realizzazione Presepe Vivente, inserito nel progetto
"La magia del Natale" finanziato con fondi dell'Assessoralo Turismoo Sport e

Spettacolo.

L'anno Duemilaventitre il giomo & tr fllìqK}\ t qr del mese ai 
't\icrhÉ(c--

alle ore & )o nella sala delle adunanze del Comune suddetto. Previa I'osservanza di tutte le

formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta

Comunale.

All'Appello risultano :

BERNARDETTE FELICE
RICCARDO
MARIA ROSALBA
CALOGERO
VALENTINA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

&
tr
tr
tr
D

tr
B
ù
M

d

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Maria Gabriella Crimi la quale prorwede alla redazione

del presente verbale;

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il l, i i a''' Sindaco

\'r. r.\Éil' t l\r'i[. assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a

deliberare sull'argomento di cui all'oggetto sopra indicato.



OGGETTO. Direttive e assegnazione somme per erogazione contributo al Movimento Giovanile
per Rocca di Capri Leone per realizzazione Presepe Vivente, inserito nel progeffo
6'La magia del Natale" finanziato con fondi dell'Assessorato Turismo, Sport e
Spettacolo.

Premesso che questo Ente, con nota prot. n. 14570123, ha presentato istanza di patrocinio oneroso ai sensi della
circolare 11360 del 0410412022 all'Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per larealizzazione del
progetto La Magia del Natale, che si svolgerà a Capri Leone nei giomi 17, 24,25 e 26 dicembre e che prevede, fra
I'altro la rappresentazione del Presepe Vivente;
Considerato che l'Assessorato suddetto, con nota prot. n. 4080/GAB del 0111212023 ha accolto la richiesta di
patrocinio concedendo il contributo di€ 5.000,00 perlarealizzazione dell'evento de quo;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale t 309/23 avente ad oggetto "Contributo regionale ai sensi della
circolare n. 11360 del 04/04/2022 dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo recante "
Procedure e modalità di presentazione delle istanze per il sostegno alle spese di realizzazione delle Manifestazioni
turistiche promosse ai sensi del 2" comma dell'art. 39 della t.r. 26 marzo 2002 n. 2 e successive modifiche e
integrazioni.", con la quale è stato approvato il progetto Lamagia del Natale, assegnando nel contempo al responsabile
dell'area socio-assistenziale e demografica le somme necessarie per l'adozione dei successivi adempimenti;
Considerato che rientra tra le competenze dell'Ente la possibilità di erogare contributi in favore di associazioni,
comitati ecc., per lo svolgimento di attività e prestazioni rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della
collettività locale;
Richiamato il decreto n. 10612020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di attuazione dell'art. 53 comma I
del D' Lgs. n. 117/2017 di riforma del Terzo Settore con la definizione delle procedure per l'iscrizione al RUNTS
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore delle associazioni che intendono adeguarsi alla nuova normativa;
Richiamato in particolare I'art. 7 del decreto n. 10612020 che recita "l'isuizione al Runts ha effetto costitutivo
relativamente all'acquisizione della qualifica di Ente del terzo settore e costituisce presupposto aifini deltafruizione
dei benefici previsti dal Codice del terzo settore e dalle vigenti disposizioni in favore degli ETS. Nei casi previsti
dall'art. 2 commi 1,2,3 del Codice l'iscrizione al Runts ha altresì effetto costitutivo della personalità giuridica";
Preso atto che il Movimento Giovanile per Rocca di Capri Leone, con sede in via Laganeto, 98070 Capri Leone, p. Iva
02759630839, risulta iscritto nella sezione ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE det Registro Unico del
Terzo Settore, a seguito di hasmigrazione per decorrenza dei termini, in data 0711112022;
Vista la proposta acquisita al protocollo di questo Ente al n. 14072123 del Movimento Giovanile per Rocca di capri
leone, corredata di atto costitutivo, ultimo bilancio approvato e dichiarazione sostitutiva del legale rappresentante
dell'Associazione relativa alle somme concesse dal Comune di Capri Leone nell' anno precedente;
Preso atto che per la realizzazione del Presepe Vivente, inserito nel progetto La magia del Natale, il Movimento
Giovanile per Rocca di capri Leone ha richiesto un contributo pari a € I . 100,00;
Evidenziato altresì, come la stessa costituzione, art. 118 comma 4, inviti i Comuni a favorire l'autonoma :lrriziativa dei
cittadini, singoli ed associati, lo svolgimento di attività di interesse generale, dando rilevanza costituzionale ad una
forma di "sus s idiari età c o s i ddetta " orizzontale" ;
Rilevato che secondo un costante orientamento giurisdizionale la concessione di contributi ad iniziative di un soggetto
terzo rientrano nei compiti del Comune in quanto svolte nell'interesse della collettività (ex art.1l8 della Costituiione)
caralterizzate dall'esercizio di attività propria dell'Ente in forma sussidiaria esercitata da soggetti privati destinatari di
risorse pubbliche;
Ritenuto, per quanto sopra esposto, che la spesa derivante dalla concessione dei contributi per l'organizzazione del
progetto in parola non rientri nel divieto di cui all'art. 6, comma 9 del D.L. 78l2OlO, come modificato dalla legge di
conversione n. 12212010, atteso che la stessa non è finalizzata alla mera segnalazione ai cittadini della presenià del
Comune bensì alla salvaguardia dei valori sociali, della tradizione e della .ulir.u locale, alla promozione del turismo e
dell'econoniia del paese. Non si configura infatti quale sponsorizzazione, il sostegno di iniziàtive di un soggetto terzo,
rientranti nei compiti del Comune, svolte nell'interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di iussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Cost. ln via puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzàzioninon può ritenersi
operante per iniziative organizzate dalle amministrazioni pubbliche, sia in via diretta, sia indirettamente, purchè per il
tramite di soggetti istituzionalmente preposti allo svolgimento di attività di valorizzazione del territorio e che
favoriscano la coesione sociale;
Rilevato che il Movimento Giovanile per Rocca di Capri Leone, con sede in via Laganeto, 98070 Capri Leone, p . Iva
02759630839, ha presentato la documentazione di rito al fine dell'ottenimento del contributo, la qualé risulta conforme
alle norme regolamentari comunali;
Atteso che le iniziative contenute nella proposta presentata sono perfettamente in linea con le finalità perseguite da
questo Ente, tealizzando il progetto a beneficio della popolazione del Comune e promuovendo la cultura delle
tradizioni;



/

Dato atto che l'Ente con deliberazione di C.C. n. 27 del3010512023ha approvato il bilancio di previsione 2023-25;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. n.26712000;
Visto 1' O. EE. LL. vigente in Sicilia e il suo regolamento di athrazione;

Ritenuto dover prowedere in merito;

PROPONE
Prendere atto della premessa che forma parle integrante e sostanziale della presente;

Prendere atto che la somma di € 1.100,00 perrealizzazione del Presepe Vivente inserito nel progetto La Magia del

ntatle, giusta nota prot. 14072123 presentata dal Movimento Giovanile per Rocca di Capri Leone, rientra fra quelle a

Determinare di concedere al Movimento Giovanile per Rocca di Capri Leone, con sede in via Laganeto, 98070 Capri
Leone, P LvaO2759630839, quale contributo, la somma di € 1.100,00,00, per larealizzazione dell'evento suddetto;

Dare atto che:
- per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa derivante dalla concessione del contributo in parola non rientra nel

divieto di cui all'art. 6 comma 9 del D.L. 7812010, come modificato dalla Legge di conversione n. 12212010, atteso che

la stessa è frnalizzata alla promozione di valori sociali, culturali, tradizionali, del turismo e dell'economia locale, ambiti
questi appartenenti alle competenze esercitate da questo Ente;
- la spesa di cui trattasi costituisce contributo a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti del

Comune nell'interesse della collettività, anche sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dall'art. I 1 8

della Costituzione, al fine di sostenere I'associazionismo per 1o svolgimento di attività di valorizzazione del territorio e

che favoriscono la coesione sociale.
- alla materiale erogazione del contributo si procederà con successivo prowedimento dietro presentazione di apposito
rendiconto delle spese effetluate e debitamente documentate;
Demandare al Responsabile dell'area I'adozione degli atti successivi e consequenziali, derivanti dal presente

prolvedimento;

Dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, conìma 2 della l. R. 4419 1

L'Istruttore

valere sul contributo concesso dall'Assessorato Turismo, Sport e Spettacoìo giusta deliberazione di.Giunta Comunale"n.

3ost23e che trova i-p,;;;;;;. ;i **;1; [:,'( il.'\]i;;fl;*" I rn I -"" -È-*oI f ;,iii i S i'-*\ ']

, N. Casaletti

fu c*§
-1)

O

,.s

L

2
7-

oj

o
uJ



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messinaf

Ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs I 8/08/2000, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal Responsabile dell'Area
Socio Assistenziale

Per quanto riguarda la Regoiarità tecnica si esprime parere "Fr!Vo&EVOLE,,

Li, ,f '' ltl V

Per quanto riguarda la regolarità contabile si esprime parere "FAVOREVOLE"
Ai sensi delliart. 49 $el D. Lgs267 del 18/08/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo
Lì' l"|,tattc'ì

UFFICIO RAGIONERIA

il

Il Responsabile

D.ssa

bile dell'Area
Caputo

Mangano

5- D. LGS N

jo?Zo'rct

ATTESTA.ZIONE COPERTURA FTNANZTARTA PROPOSTA Dr TMPEGNO (ART. 1s3 -"C
267t2000)

SI ATTESTA LA DISPONIBILTA'

Al Capitolo }3,L Tit fvflrr. 4
r)t<

Pgr A Mca ll IMP

.>
{-

n

Zn tz É..-l>

Il Responsabile Contabile

D.ssa

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell'art. 53 della Legge 142190, recepito dalla L.r. 4
CONSIDERATO che nulla osta per l'approvazione;
VISTA LaLegge 142190 recepita nella Regione Siciliana con L. R. 48/91;
RITENUTO di dover approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui prima;
VISTO l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni
effetto di legge nel presente dispositivo.

Successivamente, stante I'urgenza di prolvedere, ad unanimità di voti la Giunta Comunale

DELIBERA

ffii"niu.are la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, L.R. 44lgl.

L

les.m.i.;

t»
ù,

o wo)

o N

<(

,c)

o

3



Il presente verbale, dopo la letfura, si sottoscrive per conferma

i- ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO

{/e*§-**, k"fl'-
MU}IAT,E
(--.t#Lu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sotfoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio * On Line del Comune(wlvw.comune"caprilecne.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal
al

L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
I Il sofloscritt.o segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal "

al

tr Capri Leone lì, _
ll Responsabile del Servizio

Il Segretario Comunale

'- Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot.
n. del

L'Addetto

Il Responsabile del Servizio

E copia conforme all'originale lì

II Segretario Comunale

La presente deliberazione è stata trasmessa all,Ufficio

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto.


